Folha IV-
Prooesso

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUN I  CIPAL DE SÃO JOAO DO PAFtAISO - MA

CNFJ: 01.597.629.0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

CONTRATO ADMINISTRATIVID N° 248/2024
PROCEDIMENTO DE INEXIGIBILIDADE N° 012/2024
INSTRUMENTO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATICIOS.

Pelo presente Instrumento de Contrato Administrativo de Prestação de
Serviços de Advocacia que entr si celebram de um lado 0 MUNICiP10 DE SÃO
JOAO DO PARAISO - MA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ/MF sob o N° 01.597.629/0001-23, através da Secretaria Saúde,
CONTRATANTE, neste ato representado pelo Sr. Secretário JUSTO COELHO
DE  SA  FILHO, inscrito no Cpf n° 530.745.643-34 e do outro a MONTEIRO E
MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, devidamente inscrita no CNPJ sob
o N° 35.542.612/0001-90, com sede na Rua Eng. Oscar Ferreira, N°47, Casa
Forte, Recife/PE, CEP 52.061-020, com endereço eletrônico em, neste ato
representado pelo seu socio BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO,
brasileiro, casado, advogado, devidamente inscrito na OAB/PE sob o N° 11.338,
doravante denominada CONTRATADA, conforme as cláusulas e condições a
seguir elencadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente ajuste tem por base as disposições constitucionais atinentes
Contratações realizadas pela Administração Pública, especialmente o  art.  37 da
CF/1998, além das disposições insertas na Lei N°14.133/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO CONTRATUAL

O presente Contrato tem  poi;  objeto a propositura e acompanhamento, pela
CONTRATADA, ate última instância ou final decisão, de demanda judicial
visando reaver recursos relacionados ao Sistema Único de Saúde (SUS)
envolvendo diferenças oriundas da desatualização da Tabela SUS,
procedimentos indevidamente glosados e diferenças oriundas dos
ressarcimentos pagos pelas operadoras de pianos de saúde, as quais acabam
por majorar o ônus financeiro imposto ao Ente Municipal pela União Federal.

CLAUSULA TERCEIRA - DO FATO GERADOR CONTRATUAL

O presente instrumento contratual foi devidamente autorizado através de
Procedimento de Inexigibilidade, em estrita conformidade com o prescrito no  Art.
74,  III,  c, § 3°, da Lei N° 14.133/2021

CLAUSULA QUARTA - DO PAGAMENTO E HONORÁRIOS CONTRATUAIS

Rua Marcos Silva- CEP: 65973-000 - Centro -  São  Joao do Paralso/MA

INUNO ROMERO
PEDROSA 	•r="1-
mONTEIRO:37737."'"=r
724400 	)6.4n one

iha :Iloao dot
PARAISO

CIDADE DE TODOS NOS!

14

Prot-ease rv 6

Rubric:a

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUN CIPAL DE  SAO  JOÃO DO PAFtAISO - MA

CN J: 01.597.629.0001-23
Estko 2021 A 2024

Em contraprestação aos seus serviços, a CONTRATADA fará jus ao pagamento
de honorários contratuais em montante correspondente a R$ 0,20 (vinte
centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado ao Erário Municipal.

§ 1° - 0 pagamento dos honorários se dará na hipótese de efetiva recuperação
de valores aos Cofres Municipais.

§ 2° - Autoriza-se, desde já, o destaque dos honorários contratuais na hipótese
de recebimento de valores através de Precatório e/ou RPV, na forma prescrita
no  art.  22, § 4°, da Lei N°8.906/1994.

§ 30  - Os honorários de sucumbência eventual arbitrados são devidos
CONTRATADA, nao havendo qualquer ingerência da CONTRATANTE sobre os
mesmos.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

As despesas serão custeadas com a seguinte Dotação Orçamentária:

Unidade orçamentária: 01 SECRETARIA DE SAÚDE
CLASSIFICAÇÃO: 10.122.0052.2027.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE SAUDE
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA
JURÍDICA
Secretaria Municipal de Saúde

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Obriga-se a CONTRATANTE a:

1 — Fornecer à CONTRATADA os documentos e informações necessários para
a execução do objeto descrito na CLAUSULA SEGUNDA.

2 — Outorgar a CONTRATADA, no ato da assinatura do presente instrumento
contratual, do instrumento de mandato com os poderes da cláusula  ad  judicia.

CLAUSULA SÉTIMA — DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Obriga-se a CONTRATADA a:

1 —Realizar os serviços previstos neste Instrumento Contratual, acompanhando-
os até final instancia, efetiVando todas as providências processuais Wou
administrativas previstas no ordenamento jurídico.

2 — Manter sigilo em face de todas as informações e dados que tiver acesso
relativos a CONTRATANTE.

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraiso/MA
BRUNO ROMERO WM. ROMERO
PEDROSA 	PTDRO5A
MONTEIR0.37737 44. ovAsss
724400

t.  • :,H
giinotio do

PARALSO
CIDADE DE TODOS NOSI

F olhe n:

p roCért4S0  ni

RubfiGa ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  joÃo DO PARAISO - MA

CNEJ: 01.597.629.0001-23
UESTA0 2021 A 2024

3 — Em sendo o caso, indicar terceiro idôneos para a realização de serviço que
exijam habilitação legal especifica e sob sua exclusiva responsabilidade.

4 — Informar todos os procedimentos necessários para a implementação das
decisões que venham a ser proferidas.

5 — Remeter, sempre que solicitado pela CONTRATANTE, relatório detalhado e
atualizado das medidas interpostas e providências realizadas.

6 — Manter as condições de regularidade durante toda a vigência do contrato.

CLAUSULA OITAVA — DA EXCLUSIVIDADE

Este Contrato não importa em exclusividade na prestação de serviços por parte
da CONTRATADA.

CLAUSULA NONA — DA RESCISÃO

0 presente Contrato poderá ser rescindido caso haja descumprimento de
qualquer de suas clausulas, bem como diante das hipóteses previstas no  Art.
104 da Lei N°14.133/2021.

CLAUSULA DÉCIMA — DA VIGÊNCIA

0 contrato de prestação de serviços, objeto deste processo, terá vigência de 12
(doze) meses, podendo ser renovado por igual período, atendendo
necessidades das partes envolvidas.
0 prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de
termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima,
ressalvadas as providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas
neste instrumento.

0 presente Instrumento Contratual  sera  por escopo, e possibilidade de
prorrogação mediante termos aditivos, extinguindo-se, tão somente, com a
conclusão do objeto e ingresso dos Recursos no Erário Municipal.
Independentemente de prorrogação, as obrigações assumidas pelas partes
estendem-se até o deslinde da(s) causa(s) e o consequente recebimento dos
créditos pelo município.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIGOES FINAIS

0 presente Contrato obriga diretamente as partes e seus sucessores, aos quais

Awnadodein
serão transferidos os direitos e obrigações ora estipulados.

BRUNO 	 ma

ROMERO 	n7,2"RrgA
PEDROSA 	m56000an3rn
MONTEIRO 37 =,
737724400 	.61B35 -05W

Rua Marcos Silva - CEP: 65973-00Q - Centro -  So Joao  do Paraiso/MA  tin. dot
PARAISO

CIDADE  DE  TODOS  NOSE

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO - MA

CNPJ: 01.597.629.0001-23
GESTÃO 2021 A 2024

Foina nt
• kJ:LI--Process° n.

Rubiits

0 presente Contrato poderá  Or  modificado, alterado ou aditado, através de
documento escrito, devidamente subscrito pelas partes contratantes.

0 presente contrato, com natureza de titulo executivo extrajudicial, nos termos
dos  Arts.  781 e 784, inciso II do Código de Processo Civil, obriga as partes e
também seus sucessores eletivbs em todas as obrigações aqui assumidas.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA — DO FORO

As partes elegem o Foro da Comarca de Brasilia/DF, como o competente para
dirimir quaisquer dúvidas e/ou divergências que porventura venham a ocorrer em
virtude do cumprimento do presente contrato, em detrimento de qualquer outro
por mais privilegiado que se configure.

E por estarem assim justas e acordes, assinam as partes este instrumento em
02 (duas) vias, na presença das testemunhas abaixo, para que produza seus
efeitos legais e administrativos.

SAO  JOÃO DO PARAISO — MA, 23 de setembro de 2024.

g„th
Noce men  to assinado diejtalmenle

JUSTO COELHO DE  SA  FILHO

Data: 26/00/2024 11:52:34-0300
Verifique em linps://validariti.gav.br

MUNICÍPIO DE  SAO  JOÃO DO PARAISO — MA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

JUSTO COELHO DE Sfit FILHO

BRUNO ROMERO 	Assinado de forma &BAB I  pm

PEDROSA 	 BRUNO ROMERO PEDROSA
MONTEM037737724400

MONTEIR0377377244  oados: 2024.09.25 16:48:51

00 	 -5300

MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS
BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:
Nome:

FABIANA 	mend&  defomm
digital 5a 059:506

FERREIRA 	HPREIRA  COS  SANTOS

DOS SANTOS 16'191:0'37Z

CPF: ES CARIBE =="s

Rua Marcos Silva- CEP: 65973-000 - Centro - Sao  João  do Paraiso/MA
ifloaodo

PARAÍSO
CIDADE DE TODOS Nós!

-

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOAO DO PARAÍSO - MA

I  CNPJ: 01.597.629/0001-23

-sifictiogodot pARjuso
CIDADE DE TODOS NOS!

SECR,TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Fokha H-d2)-11- -CT
proOeSSO n

RuDrica

EXTRATO DE CONTRATO N° 248/2024, assinado em 23/09/2024. Objeto: propositura e

acompanhamento, pela CONTRATADA, até última instância ou final decisão, de demanda

judicial visando reaver recursos  re  acionados ao Sistema Único de Saúde (SUS) envolvendo

diferenças oriundas da desatua ização da Tabela SUS, procedimentos indevidamente

glosados e diferenças oriundas dos ressarcimentos pagos pelas operadoras de planos de

saúde, as quais acabam por majorar o ônus financeiro imposto ao Ente Municipal pela União

Federal. Processo Administrativo n° 069/2024. Modalidade: Inexigibilidade n° 012/2024.

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ n° 01.597.629/0001-23,

CONTRATADO: MONTEIRO E MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNPJ n°

35.542.612/0001-90. Valor: R$ 0,20 (vinte centavos de real) para cada R$ 1,00 (um real)

recuperado ao Erário Municipal, Vigência Inicial: 23 de setembro de 2024. Vigência Final:

29 de setembro de 2025.

São João do Paraiso/MA, 23 de setembro de 2024.

SECRETARIA UNICIPAL" 	UDE
J usfot C oe I tio_déj

CPF: 530.745.643-34

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — Sâo João do Paraiso/MA
https://www.saoloaodoparaiso.ma.qov.br

Pagina 1 dei

o LUIS,  SEXTA*  27 0 	MERCO 	Al 6 	III I" Ng 	• •

ISSN 2763-860X Dos  MUNICÍPIOS
Wilt', 	Ur IL  IML

mnso EXTRATO DE CONTRATO  Ng  130/2024

INEXIGBIUDADE DE UCITAÇÃO No 019/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO No 076/2024
CONTRATO  Ng:  130/2024

Follsa n•

Procesao7-5  •

... j

Rutirl oa _

e

..

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO. FINANÇAS, RECEITA E PATRIMÓNIO PÚBLICO
CONTRATADO (A): JOAQUIM C. NOLETO SOCIEDADE INDMDUAL E ADVOCACIA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE APOIO AS ATIVIDADES AOS PROCESSOS
ADINNISTRATIVOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA-REURB-S, (REGULARIZAÇÃO FUNDIARIA DE INTERESSE SOCIAL) E
REURIII4 (RROUIARIZAÇÃO PUNT:RAMA DE INTERESSE ESPECIFICO.

VALOR TOTAL: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil  rears).  Conforme previsto em dotação orçamentária do Exercício 2024.

CONGO IESPECIFICAÇÁO
02 EXECUTIVO - PREFEtTURA MUNICIPAL
02.03

9DER
C MUN. DE PLANE:. ADMIN. E FINANÇAS. RECEITA, PATRIM. PUBL

02.03.04.122.0003 Gestão do Planejamento e da AdmInistraplo e Finanças
02.03.04.122.00012009.0000 Man. E Func. Da  Sec.  Mun. Man. Adm, E Finanças
p.3.90.39.00  Duties Services  de Terceirod - PJ

VIGÊNCIA: 26 de setembro de 2024 a 26 de março de 2025. DATA DA ASSINATURA: 26 de setembro de 2024. Santa Lu  la  do Parub-MA, 26 de
setembro de 2024. riAvto  Jost  PADILNA DE ALMEIDA Secretário Municipal de Planejamento, AcirnInIstração, Finanças, Recelta e Patrimônio

-.,  Nikko

Publicado por WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES
Código Identificador 994263869bbeet98192d5de20a8367c7

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO AA° DO  PARAÍSO

EXTRATO DE CONTRATO Ne 248/2024, ASSINADO EM 23/09/2024

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  248/2024, assinado em 23/09/2024.
Objeto:  prepositive  e acompanhamento, pela CONTRATADA, ate
última instáncia ou final decisão, de demanda judicial visando reaver
recursos relacionados ao Sistema Único de Saúde (SUS) envolvendo
diferenças oriundas da desatualização da Tabela SUS, procedlmentos
Indevidamente glosados e diferenças oriundas das ressarcimentos
pagos pelas operadoras de pianos de saúde, as quais acabam por
majorar o Anus financeiro imposto ao Ente Municipal  Oa  união Federal.
Processo  Administrative  no 069/2024. Modalidade: inexigibilidade n2
012/2024. CONTRATANTE: SECRETARLA MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ no
01.597.629/0001-23, CONTRATADO: MONTEIRO E MONTEIRO

• ADVOGADOS ASSOCIADOS, CNP]  rig  35.542.612/0001-90. Valor: R$
- 0,20 (vinte centavos de real) pare cada R$ 1,00 (um real)

recuperado ao  Enid.)  Municipal. Vigência  Initial:  23 de setembro de
2024. VIgéncia Final: 29 de setembro de 2025.

São João do Parakso/MA. 23 de setembro de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE  SAUDI
Justo Coelho de Se
CPF. 530.745.643-34

Publicado  pa:  11.TON RODRIGUES DE SOUSA
Código Identificador c0a9f5a5a50084d5dbaldbbflOr496ce

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOAO DOS PATOS

AVISO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONCORRÊNCIA
ELETRONKA nt 005/2024.

EXTRATO DO 12  TERMO ADITIVO DE PRAZO. CONTRATO
ADMINISTRATIVO DE SERVIÇOS  Ng  005.001/2024. CONCORRENCIA
ELETRÔNICA tel 005/2024. CONTRATANTE: Prefeitura MbnIcIpal de
São João dos Patos - MA, através da Secretaria Mueicipal de

Administração. CONTRATADO .  ELEVA ARQUITETURA E
CONSTRUÇÕES LIDA, CNPJ: 16.704.994/0001-67, sedlada na Av.
Getúlio Vargas, S/N, Bairro Centro, São Joia das Patos/MA - CEP:
65665-000. REPRESINTANTE: Gustavo Sousa dos Santos. OBJETO
DO CONTRATO: Contratação de errwpresa para a prestação de serviços
de reforma das quadras pollesportIvas: Aluizio Gomes de Sousa (o
vovozão) e Olímpio Pereira de Sa  (Biro Biro)  no Municipio. OBJETO DO
ADITIVO: Pronogar a vigência do prazo de execução, pelo  period°  de
60 (sessenta) dias, passando o mesmo a  tor  vigência ate o dia 25 de
novembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 26/09/2024. BASE
LEGAL: Lel Federal ng 14.133/2021 e alterações.  Lourdes  Karylia
Mendes Cavalcante, Secretária Municipal de Administração.  Sao  João
dos Patos/MA, 26 de setembro de 2024.

Publicado por  LOURDES  KARYLLA MENDES CAVALCANTE
Código Identificador 24dcd97bded6e7114769528401bd440

PORTARIA  al°  189/2024- GABINETE DO PREFEITO

Portada ng 189/2024 - GABINETE DO PREFEITO

O Prefeito Municipal de  Sao Joao  dos Patos, Estado do
Maranhao,  no uso das atribuições que lhe são unferidos pela
Constituição Federal e pelo  art  45 da Lei Orglinica do NI iniciplo,

RESOLVE;

Art.  1g. Exonerar por falecimento a servidora SIMONE DIAS SOUSA
CRUZ, portaria ng 16- A, de 03 de  memo  de 2006,  insane  no CPF sob
no 460.135.803-59, Certidão de Óbito datada do dia 04 de agosto de
2024, venho através deste ato  formalizer  a exoneração do cargo que
ocupava a servidora em referenda, pertencente da estrutura Funcional
da Secretaria de Educação deste Municiplo, onde exercia o cargo de
provimento efetivo de Professora de Ensino Fundamental-  l's  4• série
- Mvel I.
Art.  2F, Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 04 de agosto de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de São  jars  dos Patos. Estado do

. 	• III • II • • •

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6